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ALERGIAS E INTOLERANCIAS ALIMENTARIAS
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Area de Gestion de Riesgos Nutricionales
Subdireccion General de Promocion de

la Seguridad Alimentaria
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Son reacciones adversas que se producen en
individuos sensibles tras la ingestion de 2008

determinados alimentos. Codex

Alergias z A Intolerancias

alimentarias alimentarias

Interviene en Sistema No interviene el
Inmunitario Sistema Inmunitario 2014

2011 ¢COMO PREVENIR?

Es imprescindible que

Evitando el consumo alérgenos y derivados estén
de determinados claramente identificados en

alimentos

la informacion que llega al
consumidor
‘ Alimentos
envasados
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Reglamento (UE) N2 1169/2011

Articulo 21: Etiquetado de determinadas sustancias
que causan alergias o intolerancias

OBJETIVO

)

Mejorar la informacion respecto a las sustancias
que causan alergias o intolerancias (Anexo II)
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s T A ART. 9 LISTA DE MENCIONES OBLIGATORIAS

Sera obligatorio indicar

Determinados ingredientes y sustancias que causan alergias o
intolerancias utilizados voluntariamente en el proceso de
produccion que figure en el Anexo Il o derive de una sustancia o
producto utilizados en la fabricacion de un alimento y siguen
estando presente en el producto acabado aunque sea en forma
modificada. Incluye:

» aditivos y enzimas alimentarias.

» coadyuvantes tecnologicos ( no consideran ingredientes, pero
deben declararse en la lista de ingredientes si derivan de las
sustancias enumeradas en el anexo Il).
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» Mejora la legibilidad <o « NUEvVO»

las menciones obligatorias se imprimiran de

manera que se garantice una clara legibilidad en
caracteres en un tamano minimo de letra y
una tipografia que los diferencie claramente del

resto de ingredientes.

» Tamano de [a letra (x minuscula):

Superficiemaximadelenvase  Altura minimaletra “x’

280 cm? 12mm

Otros factores: espacio
entre letras y lineas,
grosor, color, tipo de letra,
contraste...

Futura regulacion
mediante actos delegados

¢80 cm¢ 09mm
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» Mencion en la lista de ingredientes: orden
decreciente de peso (tipografia diferente)

»Si no hay lista de ingredientes: “contiene”
seguida de las sustancias de que se trate.

» No es necesario indicar la mencion cuando la
denominacion del alimento haga referencia
claramente a la sustancia alergénica.
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ALERGENOS- ANEXO Il R. 1169/2011 (ANTES RD 2220/2004)
SUJETAS A EXAMEN SISTEMATICO Y ACTUALIZACION

Futuro Acto Delegado (SIN PLAZO)

1. Cereales que contengan
gluten(trigo duro, la espelta y
trigo khorasan),centeno,
cebada, avena o sus
variedades hibridas y ddos.

2. Crustaceos y productos a base
de crustaceos.

3. Huevos y productos a base de
huevos.

4. Pescado y productos a base de
pescado.

5. Cacahuetes y productos a
base de cacahuetes.

6. Soja y productos a base de
soja.

7. Leche y derivados (incluida
lactosa).

8. Frutos de cascara (almendras,
avellanas, nueces, anacardos,
pacanas, nueces de Brasil,
pistachos, macadamias).

9. Apio y derivados

10.Mostaza y productos
derivados

11. Granos de sésamo
12. Dioxido de azufre y sulfitos

13. Altramuces y productos a
base de altramuces

14. Moluscos y productos a base
de moluscos



Py .

3

*  GOBIERNO
"3 DEESPANA

=

MINISTERIO
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES
E IGUALDAD

aecosan

agencia espafiola
de consumo,
seguridad alimentaria y nutricién




MINISTERIO aecosan
NA DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES i i
E IGUALDAD

agencia espafiola

AUSENCIA O PRESENCIA REDUCIDA DE GLUTEN =

ALIMENTOS PARA LA INTOLERANCIA AL GLUTEN

> Reglamento (CE) N2 41/2009, de la Comision de 20 de enero, sobre la
composicion y etiquetado de productos alimenticios apropiados para
personas con intolerancia al gluten. Aplicable hasta el 20 de julio de 2016.

> Reglamento 609/2013 del PE y del Consejo de 12 de junio, relativo a los
alimentos destinados a los lactantes y ninos de corta edad, los alimentos
para usos médicos especiales y los sustitutivos de la dieta completa para
el control de peso. Deroga Reglamento (CE) N2 41/20089.

—l_GGg—

Reglamento de Ejecucion (UE) N2 828/2014, de la Comision de 30 de julio,
relativo a los requisitos de informacion sobre la ausencia o presencia
reducida de gluten en los alimentos.
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Reglamento de Ejecucion (UE) N2 828/2014, de la Comision de 30 de julio,
relativo a los requisitos de informacion sobre la ausencia o presencia reducida
de gluten en los alimentos.

-

Aplicacion: 20 de julio 2016

Define “ Gluten”: fraccién proteinica del trigo (incluye todas las especies de
Triticum tales como trigo duro, trigo espelta y trigo khorasan), el centeno, la
cebada, la avena o sus variedades hibridas y derivados de los mismos

Prohibe la utilizacion de ingredientes que contengan gluten en la fabricaciéon de
preparados para lactantes y preparados de continuacion. Por tanto prohibe el
uso de expresiones “ muy bajo en gluten” o “ sin gluten”.
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Alimentos especificamente elaborados para reducir el contenido de gluten de
uno o varios ingredientes .
Alimentos especificamente elaborados para sustituir los ingredientes que
contienen gluten por otros ingredientes exentos de gluten.

e

« SIN GLUTEN»
Si el contenido de gluten no supera los 20 mg/Kg, en los alimentos tal y como se
venden al consumidor final.
«MUY BAJO EN GLUTEN»
Si el contenido de gluten no supera los 100 mg/kg, en los alimentos tal y como se
venden al consumidor final.

Podra acompanar de:
«elaborado especificamente para personas con intolerancia al gluten» o
« elaborado especificamente para celiacos»
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Alimentos elaborados exclusivamente a partir de ingredientes que estan
exentos de gluten de forma natural.

P

Pueden indicar la ausencia “sin gluten”

Deben cumplir el art.7 del Reglamento 1169/2011 “ no inducir a error al
insinuar caracteristicas especiales cuando todos los alimentos similares
poseen esas mismas caracteristicas, poniendo de relieve la ausencia o

presencia de determinados ingredientes o nutrientes.
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Dictamen cientifico de la Autoridad Europea de Seguridad Alimentaria, de 10
de septiembre de 2010, sobre los contenidos maximos en la intolerancia a la

lactosa vy la galactosemia

http://www.efsa.europa.eu/it/efsajournal/doc/1777.pdf).

~  efsam

European Food Safety Authority EFSA Jouwrmal 2010:8(9):1777

SCIENTIIFIC OPINION

Scienrtific Opinion on Iacrtose thresholds in lactose intolerance and
galactosaemia’

EFSA Panel on Dietetic Products. Nutrition and Allergies (NDA)™
Ewmopean Food Safety Authority (EFSA). Paamma Italy

ABSTRACT

Thos Opimomn of the EFSA Panel onm Dietenc Prodmcrts, Numtiom and Allergies (NDA) deals wath lscoose
thresholds in ILactose imtolerance and salacrossenmis I ACTASE DEFICIEXNCY AXND I ACTOSE
INTOLERANCE: Prom=sy lacmase deficency. also referved o as lacmase-nonpersistence (LNP), is senencally
determnuned and a normal developmensal phenomenon charactensed by the down-regulation of lactase acOvity.
In adunlrs with I NP undisested lactose reaches the colom where it cam elicit synprtoms of lactose imtolerance.
L actose tolerance wvanes widely smons individuaals with Iactose mmidigeston. A sinsle thoeshold of lactose for
all Iactose @molerant smbjects cannot be determmined owings o the Smear vanatnon in individuaal tolerances.
Symprtoms of lactose imtolerance have been described affer intake of less tham 6  of lactose In some subjects.
The wvast majority of subjects wath lactose maldisestoon will tolerare uwp o 12 = of lactose as =2 sinsle dose with no
or numor symptoms. Higher doses may be tolerared if dissmibuted througshowur the day. GATL ACTOSAENIDOA -
Galacrossemia 3is caused by thoee different genetic enzyvme defects mn the membolismm of salactose. Severs
salactosasemma Lfmted_xsaccon:pmedb\ apotenn.anvﬁtal mlpa:umxofhepauc andxmlﬁmcuonmd

Ausencia o presencia reducida de lactosa en los
alimentos. Futuro Acto Delegado ( SIN PLAZO)


http://www.efsa.europa.eu/sites/default/files/scientific_output/files/main_documents/1777.pdf
http://www.efsa.europa.eu/sites/default/files/scientific_output/files/main_documents/1777.pdf
http://www.efsa.europa.eu/sites/default/files/scientific_output/files/main_documents/1777.pdf
http://www.efsa.europa.eu/sites/default/files/scientific_output/files/main_documents/1777.pdf
http://www.efsa.europa.eu/sites/default/files/scientific_output/files/main_documents/1777.pdf
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Nota interpretativa de AECOSAN 30 /10/2015. No vinculante
Hasta adopcion de normas armonizadas de la UE
Condiciones de empleo de las menciones

Productos alimenticios “Sin Lactosa”: son aguellos que con contenido en
lactosa es inferior al 0,01% de lactosa.

Productos alimenticios “Bajo contenido en lactosa”: son aquellos con
contenidos en lactosa residual se situa generalmente por debajo del 1%.
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» Los EEMM deben seguir teniendo derecho a establecer
normas sobre «alimentos no envasados».

» Los consumidores demandan menos informacion, pero la
informacion sobre alérgenos es muy importante.

» La mayoria de los incidentes de alergia alimentaria tienen
su origen en alimentos no envasados.

» Siempre se le debera facilitar al consumidor la informacion
sobre los alérgenos potenciales.
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. . Articulo 44
Los alimentos sin envasar

deben informar sobre la
presencia de alérgenos

Medidas nacionales relativas a los alimentos no envasados

1.  En el caso de los alimentos que se presenten sin envasar
para la venta al consumidor final y a las colectividades, o en el
caso de los alimentos envasados en los lugares de venta a

. eticion del comprador o envasados para su venta inmediata:
Articulo 44 g b P
@ a) serd obligatoria la indicacion de las menciones especificadas
en el articulo 9, apartado 1, letra c);

Medidas nacionales

b) no sera obligatoria la indicacion de las demds menciones a
que se refieren los articulos 9 y 10, salvo que los Estados
miembros adopten medidas nacionales que exijan indicar
algunas o todas esas menciones o partes de dichas mencio-
nes.

En su ausencia

rigen los principios 2.  Los Estados miembmsestab]ecer medidas nacio-
nales que regulen los medios qi® pueden utilizarse para presen-

del Reglamento tar las menciones o partes de las menciones a que se refiere el
apartado 1 y, en su caso, su forma de expresion y presentacion.

v
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SHE BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO Sads
Nuam. 54 Miércoles 4 de marzo de 2015 Sec.|l. Pag. 20059

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

2293 Real Decreto 126/2015, de 27 de febrero, por el que se aprueba la norma
general relativa a la informacion alimentaria de los alimentos que se presenten
sin envasar para la venta al consumidor final y a las colectividades, de los
envasados en los lugares de venta a peticion del comprador, y de los
envasados por los titulares del comercio al por menor.

La Norma general de etiquetado, presentacién y publicidad de los productos
alimenticios, aprobada por el Real Decreto 1334/1999, de 31 de julio, incorpord la
Directiva 79/112/CEE, del Consejo, de 18 de diciembre de 1978, relativa a la aproximacion
de las leaislaciones de los Estados miembros en materia de etiauetado. presentacion v

Num. 87 Sabado 11 de abril de 2015 Sec. |. Pag. 31346

Correccidn de errores del Real Decreto 126/2015, de 27 de febrero, por el que se aprueba la
norma general relativa a la informacion alimentaria de los alimentos que se presenten sin envasar para
la venta al consumidor final y a las colectividades, de los envasados en los lugares de venta a peticion
del comprador, y de los envasados por los titulares del comercio al por menor.

En las paginas 20064 y 20065, en el apartado 5 del articulo 6 de la norma general, todas las referencias

que se efectGan al articulo 4.2 deben entenderse realizadas al articulo 4.1.b).
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ART. 14R 1169/2011
VENTA A DISTANCIA

-

Técnica de comunicacion a distancia

Todo medio que permita la celebracion del contrato entre un
consumidor y un proveedor sin la presencia fisica simultanea
de ambos.

Ejemplos:
Teléfono, internet o la venta por catalogo
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ART. 14 VENTA A DISTANCIA

La informacion sobre alérgenos, entre otra, debe estar
disponible antes de que finalice la compra y en el

momento de la entrega.

« antes de que finalice la compra»

—B—

« antes de que decida continuar con la compra»

Esta informacion no supondra e,;—i

costes suplementarios
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Q & A 2.6 Venta a distancia (articulos 8 y 14)
équién es responsable de proporcionar la informacion a los consumidores?

équién es responsable de la presencia y la exactitud de la informacion
alimentaria?

Cuando se ofrecen alimentos para la venta a distancia, la responsabilidad de
proporcionar la informacion alimentaria obligatoria antes de que se realice la
compra recae en el titular de la pagina web.

El operador de empresas alimentarias responsable de la informacion
alimentaria es el operador bajo cuyo nombre o razdn social se comercialice
el alimento. El operador debe velar por |la presencia y la exactitud de |la
informacion alimentaria proporcionada.
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LENGUA: INFORMACION ALIMENTARIA OBLIGATORIA
«Alimentos envasados/ no envasados/venta a distancia»

» Debe facilitarse, al menos, en castellano, lengua espanola
oficial del Estado.

» También en los registros relativos a la informacién sobre

» Los productos tradicionales elaborados vy distribuidos
exclusivamente en el ambito de una Comunidad Autonoma con
lengua oficial propia, podran etiquetarse en dicha lengua

la informacion sobre qgue sera, al menos, en
castellano.

4 agencia espafiola
% E IGUALDAD de consumo,
IX seguridad alimentaria y nutricion
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Son reacciones adversas que se producen en
. e s . . ., 2008
individuos sensibles tras la ingestion de Codex
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determinados alimentos.

Alergias z A Intolerancias '

alimentarias alimentarias
Interviene en Sistema No interviene el
Inmunitario Sistema Inmunitario 2017

:CO ?
2011-2014 ¢COMO PREVENIR: Es imprescindible que

alérgenos y derivados estén

Evitando el consumo claramente identificados
de determinados > (tipografia destacada) en la

alimentos

informacion que llega al
consumidor
Alimentos Venta a Alimentos no
— = JEMEE —
envasados distancia envasados
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[ INFORMACION ALIMENTARIA VOLUNTARIA J

Art. 36.2
» No inducira a error al consumidor (art.7).
» No sera ambigua ni confusa para el consumidor.
» Se basara en datos cientificos pertinentes.

Art. 36.3

La COMISION adoptard Actos de Ejecuciéon sobre la
posible presencia no intencionada en los alimentos de
sustancias o productos que causen alergias o
intolerancias. (SIN PLAZO)

«puede contener»
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POSIBLE PRESENCIA NO INTENCIONADA
DE ALERGENOS

$

SITUACION ACTUAL EN LA UNION EUROPEA

30 mayo 2017




Voluntario
No definido : nacional ni UE No hay normativa y muy
Objetivo: evitar reacciones alérgicas pocas Guias
a los consumidores

Usado por los operadores alimentarios para indicar que el alimento
podria tener pequenas cantidades de alérgenos debido a una
contaminacion accidental durante el proceso de elaboracion o por
el uso de equipos compartidos

Leyendas utilizadas:
«Puede contener trazas de ...»
« No adecuado para personas alérgicas a...»
« Elaborado en una fabrica que también procesa ...»
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AUSENCIA DE NORMAS
ESPECIFICAS #

REGLAMENTO (CE) 178/2002

Los principios y requisitos generales de la legislacion alimentaria y se crea la
Autoridad Europea de seguridad Alimentaria y se fijan procedimientos
relativos a |la seguridad alimentaria.

Articulo 14
No se comercializaran los alimentos que no sean seguros.
Debe tenerse en cuenta:
La sensibilidad particular de una categoria especifica de consumidores,
cuando el alimento esté destinado a ella.

Articulo 17 y otros..
Los operadores alimentarios se aseguraran, en todas las etapas de la
produccion, la transformacion y la distribucion que tienen lugar en las
empresas bajo su control, de que los alimentos cumplen los requisitos de la
legislacion alimentaria pertinentes a los efectos de sus actividades vy
verificaran que se cumplen dichos requisitos.

REQUERIMIENTOS LEGALES DE

LA UNION EUROPEA

seguridad alimentaria y nutricion
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REGLAMENTO (CE) 852/2004: LA HIGIENE DE LOS PRODUCTOS

Articulo 2.-Higiene alimentaria: las medidas y condiciones necesarias para
controlar los peligros y garantizar la aptitud para el consumo humano de un
producto alimenticio teniendo en cuenta la utilizacién prevista para dicho
producto.

Articulo 3.-Los operadores de empresa alimentaria se cercioraran de que en
todas las etapas de la produccion, la transformaciéon y la distribucion de
alimentos bajo su control se cumplen los requisitos de higiene pertinentes
contemplados en el presente Reglamento.

Articulo 5.- Los operadores de empresa alimentaria deberan crear, aplicar y
mantener un procedimiento o procedimientos permanentes basados en los
principios del APPCC.
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El etiquetado precautorio
solo debe realizarse cuando

tras realizar un analisis Gia de Gestion
exhaustivo del riesgo de lord oyl

contaminacion cruzada,
todavia existe un riesgo
demostrable vy significativo
de dicha contaminacion, que
debera tener caracter
inevitable y esporadico, no
debiendo en ningun caso
servir para enmascarar malas
practicas de fabricacion.
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INICIO DE LOS TRABAJOS - COMISION EUROPEA

21 Febrero 2014- Organiza: Agencia Belga de Seguridad
Alimentaria
Asistentes: COMy EEMM

Se presentan iniciativas para el establecimiento de umbrales
para la utilizacion del EPA.

Presentan trabajos en linea con el modelo VITAL(implantado
en Australia). Su fin es que se pueda llevar a cabo una
revision cientifica.

Los umbrales pueden proteger a la mayor parte, pero no a
toda la poblacion alérgica.
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INICIO DE LOS TRABAJOS - COMISION EUROPEA e 21

7 de octubre de 2015- Convoca COM GT Reglamento 1169/2011
Asistentes: COM/EFSA/JRC/EEMM

» JRC presenta técnicas existentes de deteccion: Armonizar Métodos de
deteccion. Disponer de Materiales de Referencia. Técnicas analiticas.
Guia de muestreo.

» Borrador de Guia sobre la informacion que se facilita sobre sustancias
gue causan alergias o intolerancias alimentarias.

» EFSA presenta Scientific Opinion on the evaluation of allergenic foods
and food ingredients for labeling purposes

EFSA Journal 2014;12(11):3894
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Diciembre de 2015- COM Remite cuestionario a los EEMM sobre PAL

Obligatoriedad o no por parte de
las empresas de realizar una
evaluacion de riesgos adecuada
antes del uso de PAL.

éQué acciones adoptan las AC en el
caso de detectarse alérgenos en los
alimentos por contaminacion

cruzada?

éQué redaccion es
aceptada por EEMM
para el PAL?

iExisten directrices
oficiales en relacion con el
uso del PAL ?
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B ot 9 oo INICIO DE LOS TRABAJOS - COMISION EUROPEA  aecosan
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¢ Hay enfoque armonizado
para uso de PAL a nivel
nacional?

Métodos de muestreo y
analisis utilizados

, ., Estudios/investigacion/Datos
Tecnologia de medicion

utilizada Otros puntos de

preocupacion.........
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«Documento trabajo» basado respuestas del cuestionario EEMM

N

18 Enero 2016- TASK FORCE
JRC (Joint Research Center) y COM (DGSANTE)
12 EEMM: BE,CZ,DE,DK,ES,FR,HR,IE,NL,SE,SI y UK
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TASK FORCE 18 ENERO 2016

PRINCIPALES PUNTOS DE DEBATE

Métodos de deteccion:

Inmunologicos : ELISA

Espectrometria de Masas
Meétodos basados en ADN
Mayoria de los test usan

kits comerciales

~_>

NO HAY ENFOQUE
ARMONIZADO

-

Confirmacion de
resultados:

Mayoria de EEMM no
confirman.

Otros EEMM confirman si el
primer analisis es por PCR

Expresion de resultados:
mg ingrediente/Kg producto
mg proteina/Kg producto

Numero de copias de
ADN/Kg de producto
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PRINCIPALES PUNTOS DE DEBATE

Plan de Muestreo:

Prospectivo ( algunos
EEMM otros no)

Acciones legales :
Mayoria de EEMM cuando:

Detectan el alérgeno por
encima de los niveles de
deteccion.

=

NO HAY ENFOQUE
ARMONIZADO

Redaccion del EPA:

« puede contener...»
«presente en el medio
ambiente»

«Contiene...»

« Puede contener trazas ....

Umbrales:
Algunos EEMM a favor

- =

NO HAY ENFOQUE
ARMONIZADO
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PRINCIPALES PROBLEMAS RELATIVOS AL PAL POR:

CONSUMIDORES
AFECTADOS POR ALERGIAS ALIMENTARIAS

> Incremento del uso del PAL en los alimentos

» Falta de credibilidad debido al sobre uso del PAL por
algunos operadores sin una evaluacion del riesgo.

» Uso de diferentes leyendas del PAL.
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PRINCIPALES PROBLEMAS RELATIVOS AL EPA POR:

OPERADORES ALIMENTARIOS: PEQUENAS Y MEDIANAS
EMPRESAS

» No son capaces de establecer medidas precautorias para
asegurar la ausencia total de trazas de alérgenos debido a
la contaminacion cruzada en sus productos.

» Preocupacion sobre tolerancia cero debido a la ausencia
de limites.
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PRINCIPALES PROBLEMAS RELATIVOS AL PAL POR:

AUTORIDADES DE CONTROL

» Deteccion de un abuso de este tipo de etiquetado no
justificado sobre la base de la evaluacion del riesgo
responsable.

» Necesidad de enfoque armonizado: leyendas: «puede
contener...» ..muestreo meétodos oficiales, analiticos,
materiales de referencia, guias.........
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RESUMEN COM/EEMM

> REDACCION PAL: Redacciéon, corta, precisa y armonizada
Mejor opcion: « puede contener X »

» LUGAR del PAL: En el mismo campo de visién que lista de
ingredientes. Si no hay lista de ingredientes, al lado del
nombre del producto.

» CODICIONES DE USO DEL PAL:

" Debe realizarse sobre |la base de una adecuada aplicacion del
sistema APPCC.

= El| sistema de evaluacion que se adopte debe ser de utilidad
para todos los operadores alimentarios, grandes y pequenos.
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RESUMEN COM/EEMM

» UMBRALES: Podria ser una opcién. Requiere estudios sdlidos,
tener datos clinicos y opinion médica, ademas meétodos
analiticos armonizados .

> ACTO DE EJECUCION: Segun establece el articulo 36.3
Reglamento 1169/2011.

» GUIAS: Condiciones de uso del EPA
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GTE REGLAMENTO (UE) 1169/2011

> 22 Febrero 2016
La COM presenta los resultados de la reunidn:
» Enfoque divergente en: Cuestiones analiticas y metodoldgicas.
» El JRC planea la posibilidad de hacer una jornada practica.
» La COM prefiere la frase del tipo « puede contener X »

> 24 Mayo 206

» La COM anuncia que se va a celebrar un taller (workshop)
conelJRCel 16y 17 de junio 2016



WORKSHOP 16-17 JUNIO 2016 Z-=°°°"

» JRC-IRMM (Joint Research Center- Institute for Reference
Materials)

> COM (DGSANTE)

» EEMM

» Food and Drink Europe

» Asociacion de pacientes con enfermedades alérgicas.
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RESUMEN

» Necesidad de realizar un Analisis de Riesgos (APPCC)
apropiado por parte de la empresa.

» El andlisis de riesgos propuesto debe ser establecido a
nivel de la Union Europea para su cumplimiento en todos
los EEMM vy debe ser tan sencillo que pueda ser aplicado
por todas las empresas, incluyendo las mas pequenas.
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Cont..

» Uso de leyenda que no induzca a error al consumidor:
« Puede contener (alérgeno)». Elimina la palabra « trazas»
» Acuerdo unidad analitica para todos los alérgenos:

mg proteina/ Kg producto.

» Necesidad de una armonizacion de método, estandarizar

los métodos por organismos de referencia y sus factores
de conversion.

> Creacion de una red de laboratorios de referencia de
alérgenos.

> Elaboracion de Materiales de Referencia.
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CONCLUSIONES PRELIMINARES A DEBATIR COM/EEMM

> REDACCION PAL: Redaccidn, corta, precisa y armonizada
« puede contener .... »

» LUGAR: En el mismo campo de vision que lista de
ingredientes. Si no hay lista de ingredientes, al lado del
nombre del producto.

» CODICIONES DE USO DEL PAL:

= Debe realizarse sobre la base de una adecuada aplicacion del
sistema APPCC.

" E| sistema de evaluacion que se adopte debe ser de utilidad
para todos los operadores alimentarios, grandes y pequenos.

» UMBRALES: Podria ser una opciéon. Requiere estudios sdlidos,
tener datos clinicos y opinion médica. Ademas métodos
analiticos armonizados.
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Cont....

» UNIDAD ANALITICA para todos los alérgenos:
mg proteina/ Kg producto.

> METODOS: Armonizacion.

> Creacion de una RED DE LABORATORIOS DE REFERENCIA DE
ALERGENOS.

» Elaboracion de MATERIALES DE REFERENCIA.

> ACTO DE EJECUCION: Segin establece el articulo 36.3
Reglamento 1169/2011. Condiciones de uso del EPA: GUIAS




LA COM PRESENTO TRABAJOS DE TASKFORCE
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GTE REGLAMENTO (UE) 1169/2011

25/10/2016
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PROXIMO WORKSHOP DGSANTE/JRC/EEMM
13y 14 DE JUNIO 2017
(Medicion/analisis de alérgenos)
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Bienvenidos Benvinguts Ongietorri Benvidos Benvinguts Welcome Bienvenue
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Contacto  Enlaces Mapa Web Preguntas Frecuentes

INICIO AGENCIA CONSUMO SEGURIDAD ALIMENTARIA NUTRICION LABORATORIOS NOTICIAS Y ACTUALIZACIONES PARA EL CONSUMIDOR

Acceso rapido

Oficina Virtual

Revista AECOSANoticias

Galeria de medios

A -Promovemos tus derechos, protegemos tu salud y velamos
por tu seguridad como consumidor y usuario.

’ Presentacion de la Agencia
Duracion 6 minutos

http://aecosan.msssi.gcob.es/AECOSAN/web/seguridad

alimentaria/gestion riesgos/seguridad nutricional
/informacion alimentaria.shtml
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http://aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridadadena_alimentaria/subseccion/etiquetado_alimentos.shtml
http://aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridadadena_alimentaria/subseccion/etiquetado_alimentos.shtml
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http://aecosan.msssi.gob.es/AECOSAN/web/seguridadadena_alimentaria/subseccion/etiquetado_alimentos.shtml
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«Guia sobre la informacion de sustancias y productos que causan

alergias e intolerancias»

Working Document prepared by the Commission services — It dioes not prejusdice the Commission's final
dedsion

Guidelines relating to the provision of information on
substances or products causing allergies or intolerances as
listed in Annex Il of Regulation (EU) No 1169/2011 on the
provision of food information to consumers

Index

Article 21 - Labelling of certain substances or products causing allergies or intolersnces.... ...
Article 44 - Nstional messures for non-prepacked food. .

Annex [| - Substances or products causing allergies or intoleramces ... ...

1L BAANDATORY FROVEION OF “ALLERGER INFORMATION .o
NI MCDALITIES RO THE PROVISION OF “ALLERGEMN INFORMATION oo

Il 1.3) With a clear reference to the name of the substance or product listed in Annex ...
1. LB} Emphasizing e Mmoo et e ettt et et et e

I'V. DERDGATIONS FROM THE QBLIGATION T INFORR 0N THE PRESENCE OF SUBSTAMCES OF PRODUCTS LIKELY TO

.1 Foods without s list of ingredients
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o s DEL REGLAMENTO 1169/2011

Documento de preguntas y respuestas para la
aplicacion del Reglamento (UE) 1169/2011-Parte |

31 deenerode 2013

Preguntas y respuestas relativas a la aplicacion del
Reglamento (UE) n° 1169/2011 sobre la informacion
alimentaria facilitada al consumidor

1. Introduccion

El 25 de octubre de 2011, el Parlamento Europeo y el Consejo adoptaron el Reglamento
(UE) n? 1169/2011 sobre la informacién alimentaria facilitada al consumidor (en lo
sucesivo denominado «el Reglamento IAC»). El Reglamento [AC modifica las
disposiciones de etiquetado de los alimentos antes vigentes en la Unién para permitir a
los consumidores elegir con conocimiento de causa y utilizar los alimentos de forma
segura, garantizando al mismo tiempo la libre circulacidn de los alimentos producidos v
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Documento de preguntas y respuestas para la
aplicacion del Reglamento (UE) 1169/2011- Parte Il

13 December 2016

Questions and Answers on the application of the Regulation (EU) No 1169/2011 on the
provision of food information to consumers - Part II

1. Introduction

On 25 October 2011, the European Parliament and the Council adopted Regulation (EU) No
1169/2011 on the provision of food information to consumers (hereinafter, the " Regulation").
The Regulation became applicable on 13 December 2014, with the exception of the
provisions concerning the nutrition declaration which applies from 13 December 2016.

The present document contains additional questions and answers to the "Questions and
Answers on the application of the Regulation (EU) No 1169/2011 on the provision of food

1" 1 11" 1 1 il | T Ea T ath el Ta
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Working Document prepared by the Commission services —
It does not prejudice the Commission's final decision

Issues relating to distance selling in the context of Regulation
(EU) N° 1169/2011 on the provision of food information to
consumers

1 Distance selling

1.1 Article 14 of the FIC Regulation states that when prepacked food is
sold through distance selling, all the mandatory food information has
to be available to customers before the purchase is concluded. What
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Una parte muy
importante de los
alimentos es su
ETIQUETADO con
la INFORMACION
sobre ALERGIAS e
INTOLERANCIAS

http://eletiguetadocuentamucho.aecosan.com
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GUIA DE APLICACION DE LAS EXIGENCIAS
DE INFORMACION ALIMENTARIA DE LOS
ALIMENTOS QUE SE PRESENTEN SIN
ENVASAR PARA LAVENTA AL CONSUMIDOR
FINAL Y A LAS COLECTIVIDADES, DE LOS
ENVASADOS EN LOS LUGARES DE VENTA
A PETICION DEL COMPRADOR Y DE LOS
ENVASADOS POR LOS TITULARES DEL
COMERCIO AL POR MENOR
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http://aecosan.msssi.gob.es/AESAN/web/cadena alimentaria/detalle/alimentos no envasados.s

html


http://aecosan.msssi.gob.es/AESAN/web/cadena_alimentaria/detalle/alimentos_no_envasados.shtml
http://aecosan.msssi.gob.es/AESAN/web/cadena_alimentaria/detalle/alimentos_no_envasados.shtml
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http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/foodlabelling/

index en.htm
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Expert Group

LABELLING AND NUTRITIOMN

Nutrition and Health
Claims

Food supplements

Addition of vitamins and
minerals

MNatural mineral waters

Food for specific groups
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Food information to consumers -
legislation

New EU law on food information to consumers
The new Regulation (EU)} Mo 116972011 on the provision of food information to consumers

entered into application on 13 December 2014. The obligation to provide nutrition
information will apply from 12 December 2016.

The new law combines 2 Directives into one legislation:

= 2000132 fEC - Labelling, presentation and adwvertising of foodstuffs (applicable until
12 December 2014)

= 90/496)EEC - Nutrition labelling for foodstuffs.

Key Changes
= Improved legibility of information (minimum font size for mandatory information)
= Clearer and harmonised presentation of allergens (2.g. soy, nuts, gluten, lactose) for
prepacked foods (emphasis by font, style or background colour) in the list of

ingredients

= Mandatory allergen information for non-prepacked food, including in restaurants
and cafes

= Requirement of certain nutrition information for majority of prepacked processed
foods

= Mandatory origin information for fresh meat from pigs, sheep, goats and poultry
= Same labelling requirements for online, distance-selling or buying in a shop

= List of engineered nanomaterials in the ingredients

RELATED LINKS

© Infographic explaining new
food labelling rules {408
ki)

© Ppress release, 11 December
2014

© Annex to press release, 11
December 2014 TT] (56 kB)

RELATED DOCUMENTS

© study on the Impact of Food
Information on Consumers’
Decision Making (December
2014) 7)) (6 MB}

© & on the application of the
Requlation TT] (238 kB) G

© Adoption of the Regulation:
Citizen's summary T&] (18
kB) [

© Impact Assessment Report
'@ (532 kB) (J)_on general
food labelling issues 532
kB} [ (summary)

© Impact Assessment Report
'@ (688 kB) [ _on nutrition
labelling issues ‘@ (688 kB)
L2 (summary)

QUICK LINKS

= Rapid Alert for Food and
‘B Feed (RASFF)
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